1

泉州市教育局文件

泉教德[2009]5号

关于确认泉州市教育学会学校德育委员会

德育研究立项课题的通知

各县（市、区）教育局、市直学校：

  根据《泉州市教育局关于组织申报中小学德育研究课题暨开展

中小学德育论文评选活动的通知》（泉教德[2008]33 号）精神，

经泉州市教育学会学校德育委员会组织对各县（市、区）、市直

学校申报的课题进行认真评定，确定市级立项课题 29 项（见附

件）。现将有关事项通知如下：

一、获准立项的课题负责人及课题组成员应本着务实求真的

精神深入学习有关的教育理论，进一步完善研究方案，扎实开展

研究，重视研究资料的收集整理和研究成果的总结应用。课题所

在单位应给予积极的支持，保证课题研究顺利进行，并积极推进

学校德育工作创新。

二、本次立项的课题将纳入泉州市教育科学“十一五”规划

（第二批）研究课题，研究时限为两年（2009-2010 年）。在研

究期间，泉州市教育学会学校德育委员会将加强对课题研究的跟

 2

踪管理和日常检查，并通过中期评估从中确定部分研究规范、成

效突出的课题为重点课题，给予一定的经费补助。课题研究结束

时，组织有关专家对课题研究成果进行评估。经评估合格的课题，

发给科研成果证书。

三、为加强课题研究成果的交流，泉州德育网将开通“泉州

政教博客”，获准立项的课题负责人应按照提供的帐号、密码及

时建立个人博客（详见泉州德育网“政教博客”栏目，帐号见附

件，初始密码统一为 abc123，登录后请自行修改），将课题研究

的过程性做法或阶段性经验以电子文档形式发送至个人博客上。

所发送的内容将作为课题研究跟踪管理和成果评估的参考依据。

四、因名额所限，有些课题未被立项。未被立项的课题，各

地各校也应给予充分重视，鼓励他们继续搞好课题研究工作。

附件：泉州市学校德育研究立项课题汇总表

泉州市教育局

二○○九年三月三日

主题词：德育  课题  立项  通知

抄送：省委教育工委、省教育厅，泉州市委办、市政府办、市委

宣传部、市委教育工委、市教育学会

  泉州市教育局办公室               2009年 3月 3日印发

 3

泉州市学校德育研究立项课题汇总表

序号 课题名称 申报单位 负责人 政教博客

账号

1 互联网对高中生社会性发展影响的研究 德化县第一中学 许德水 dhyz

2 环境道德行为习惯养成的研究与实践 德化县实验小学 颜遐遗 dhsyxx

3 学生良好行为习惯养成教育的研究 德化县第二实验小学 涂大庆 dhdesx

4 生命教育促进学生身心健康发展的研究 德化县第三中学 涂青标 dhsz

5 整体构建和谐的网络德育体系的研究 德化县第八中学 徐建宁 dhbz

6 家庭、社区德育资源挖掘与应用的研究 泉州幼师附属幼儿园 邹慧敏 qzysfy

7 外来务工人员子女的品德教育与行为指导研

究

洛江区教师进修学校 方  鸿 ljjxxx

8 和谐教育理念下小学德育的实践与探索 泉州南少林武术学校 谢燕美 qznsl

9 诚信教育实践活动的设计与实施 石狮市湖滨长福小学 许嫦娥 sscfxx

10 德育资源的开发与应用 永春县实验小学 陈素霞 ycsyxx

11 地方传统文化资源的开发与应用的研究 永春县华侨中学 陈明哲 ychqzx

12 农村学生良好行为习惯养成教育的研究 安溪县梧桐中学 张宝塔 axwtzx

13 新课程背景下培养班主任幸福感的研究 安溪县逸夫实验小学 上官艺苑 axyfsx

14 感恩教育在农村中学品德教育中的作用研究 安溪县第八中学 蔡鹏图 axbz

15 中学生良好行为习惯养成教育—文明礼仪教

育探究

南安市华侨中学 李华凉 nahqzx

16 学校实施生命教育模式的研究与实践 南安市国专中心小学 盛艺真 nagzxx

17 学生良好行为习惯养成教育的研究 丰泽区实验小学 郑惠懋 fzsyxx

18 健全人格，促进学生和谐发展 丰泽区第二实验小学 王玉萍、

黄联治

fzdesx

19 闽南文化进校园的研究 丰泽区第一中心小学 王丽红 fzdyxx

20 中学实施生命教育的实践研究 泉州市第六中学 张子超 qzlz

21 小学开展感恩教育的实践研究 泉州市第二中心小学 车卫东 qzdexx

22 构建校园绿色德育体系的实验与研究 泉港区第一中学 连建华 qgyz

23 学生良好行为习惯养成教育的研究 泉港区涂岭中心小学 张周阳 qztlxx

24 学校、家庭、社区三位一体的德育模式研究 泉州市培元中学 蔡向阳 qzpyzx

25 中学网络德育研究 泉州市第五中学 杨晓霞 qzwz1

26 城市中学生良好行为习惯养成的研究 泉州市实验中学 陈秀丽 qzsyzx

27 外来务工人员子女的品德教育与行为指导研

究

泉州开发区实验学校 李朝甘 qzkfqxx

28 和谐校园建设的实践与探索 泉州师院附属小学 陈  理 qzsyfx

29 推进感恩教育—和谐社会的德育改革 泉州市第二实验小学 廖侨莲 qzdesx